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Abstrakt:

Diplomová práce Analýza kvality života u vychovatelů na Táborsku, navržení

a ověření programu podpory zdraví se v teoretické části zabývá především

vychovatelskou profesí, kompetencemi pedagogů a poskytuje profil vychovatele.

V další kapitole se věnuje pojmu kvalita života, důležitá je především kvalita života u

pedagogů, její problematika a podpora zdraví u pedagogů.

Ve výzkumné části bylo mým cílem provést analýzu kvality života u

vychovatelů na Táborsku, navržení a ověření programu podpory zdraví. Výzkum práce

byl realizován dotazníkovým šetřením pomocí dotazníku WHOQOL-BREF. Byla

zjištěna dobrá kvalita života vychovatelů a u skupiny, která se účastnila mého

intervenčního programu, se kvalita života zlepšila.
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Thesis The Quality of Life Analysis at Educators and Propose a Program for

Health Support in Tabor Region support especially deals with tutorial profession in the

theoretical part, competence of teachers and provides the tutor profile. It describes

quality of life concept in the next chapter. Important thing especially is the quality of

the teacher´s life and its issue as well as the support of the teacher´s health.

There was my aim to analyze the quality of tutor life in Tábor area in the

research section and to propose and to verify the program of the health support. The

research was realized on the base of questionnaire survey with the help of questionnaire

WHOQOL-BREF. There was found a good life quality of the tutors and there was even

the quality of life improved in the group that participated of my intervention program.
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1. ÚVOD

Ve své práci se zaměřuji na problematiku kvality života pedagogů, konkrétně

vychovatelů. Poslední dobou se zájem o zkoumání pedagogické profese sice zvyšuje,

ale i tak mám pocit, že je to ještě málo.

Ze strany společenského hodnocení mnohdy můžeme vidět, že je pedagogická

profese nedoceňována. Mnozí lidé vidí pouze pozitiva této profese – například větší

množství volna. Neuvědomují si však složitost, náročnost a především také důležitost

pedagogického povolání. Vždyť jsou to právě pedagogové, kteří vychovávají a

vzdělávají budoucí generace a ovlivňují jejich budoucí osobnostní či profesní rozvoj.

Především pak vychovatelská profese je často podceňována. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla zajímat o povolání vychovatelů.

V teoretické části vymezuji postavení vychovatelů a zaobírám se pedagogickou

profesí. Vymezuji zde postavení vychovatelů v rámci zákona o pedagogických

pracovnících a v rámci jednotlivých vychovatelských zařízení. Definuji osobnostní i

profesní charakteristiky pedagogů, náročnost pedagogického povolání a kvalitu jejich

života. V souvislosti s tím vymezuji nejčastější problematiku pedagogické profese.

Velice častým jevem u této skupiny je stres a syndrom vyhoření. Vždyť je to právě ta

profesní skupina, která má za úkol pracovat s dětmi, snažit se o co nejpříznivější

výchovné působení a mnohdy pro to nemá ani dostatečné podmínky.

Domnívám se, že pedagogické působení bude jen tehdy úspěšné, pokud se

budou pedagogům vytvářet příznivé podmínky, především ze strany vedení, kolegů a

společnosti vůbec. Důležité je především posilovat jejich fyzické a psychické zdraví. O

zvládání zátěže a podporu zdraví se ve své práci také zajímám. Popisuji různé techniky,

jak se vyrovnat se stresem a podpořit zdraví tak, aby pedagogové byli schopni nadále

vykonávat svou profesi bez větších potíží, nepřinášela jim strasti, ale spíše radosti a

v důsledku toho by se dostavila vysoká kvalita jejich výchovného působení.

Kladla jsem si za cíl zjistit, jak vychovatelé hodnotí svou kvalitu života.

Dalším cílem bylo pokusit se zlepšit zdraví pedagogů v rámci mého intervenčního

programu. Výzkum jsem realizovala dotazníkovou metodou a statisticky vyhodnotila.

Intervenční program jsem navrhla a ověřila v praxi. Na základě získaných dat jsem

provedla diskuzi a závěry.
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Nutno říct, že tato práce má význam především pro pedagogy, pro ty, kteří jsou

s nimi v úzkém vztahu a pro všechny, kdo se o tuto problematiku zajímají. Tato

problematika také úzce souvisí s oborem výchova ke zdraví. Právě výchova ke zdraví si

klade za cíl edukovat společnost v oblasti zdravého životního stylu. Je to obor, který

poskytuje nejen teoretické znalosti, ale převedším si klade za cíl naučit jedince, jak své

zdraví zachovat, pečovat o ně a dále jej rozvíjet.

Pro mě má tato práce také velký význam. Měla jsem možnost hlouběji

proniknout do problematiky vychovatelské profese a to jak teoreticky, tak prakticky. A

to je důležité, protože je to povolání, na které se v rámci svého studia připravuji a snad

ho budu i jednou vykonávat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vychovatel a jeho profese

Pojetí vychovatele může být velice široké. Podle Šmahelové a Svobodové

(2007) může být za vychovatele považován rodič, učitel, mistr, vedoucí tábora, kroužku

nebo oddílu, vychovatelka ve školní družině, v domově mládeže, trenér, instruktor, ale

také například farář nebo školitel a další. Pojetí vychovatele jako člověka řídícího a

odpovídajícího za výchovu a vzdělávání obsahuje tedy dvojí podstatu – odborně

školeného vychovatele profesionála a vychovatele neškoleného, například rodiče.

Rozdíl spočívá v tom, že vychovatel profesionál musí naplňovat požadavky instituce, ve

které pracuje a musí se řídit určitými normami, což neplatí pro rodiče jako vychovatele.

Nyní se však budeme zabývat vychovatelem profesionálem.

Vychovatel je podle Zákona č. 563/2004 o pedagogických pracovnících a o

změně některých zákonů (dále jen Zákon o pedagogických pracovnících) pedagogickým

pracovníkem. Pedagogickým pracovníkem je podle tohoto zákona ten, kdo koná přímou

pedagogickou činnost, tzn. přímou vyučovací, výchovnou, speciálně pedagogickou

nebo pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného,

kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání. Je zaměstnancem právnické osoby, která

vykonává činnost školy nebo zaměstnancem státu nebo ředitelem školy. Pedagogickým

pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou činnost

v zařízeních sociální péče.

Přímou pedagogickou činnost vykonává:

 učitel,

 vychovatel,

 speciální pedagog,

 psycholog,

 pedagog volného času,

 asistent pedagoga,

 trenér,

 vedoucí pedagogický pracovník.
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2.1.1 Pedagog a jeho kompetence

Pedagogové (učitelé, vychovatelé) jsou významnými činiteli ve společnosti,

která jim na základě předepsaného vzdělání a zákonů dovoluje ovlivňovat myšlení,

postoje a vzorce chování dětí a mládeže. Zprostředkovávají svěřeným jedincům teorie a

poznatky, hodnoty, vzorce jednání, návyky i tradice a zajišťují tak předávání kultury

z jedné generace na druhou. Učitelé nejsou v životě dítěte zástupci rodičů, ale určují

svou odpovědnost za výchovu a vzdělávání dětí a mládeže vzhledem ke společnosti,

protože uvádějí žáky do společenského života. Význam jejich činnosti je značně široký,

neboť úspěšnost či neúspěšnost socializačního působení vytváří další předpoklady pro

rozvoj společnosti. Způsob výkonu jejich povolání má značný podíl na formování

lidských bytostí a na jejich životní dráhy (KOŤA, 2007).

Názory na úlohu pedagoga ve společnosti a na vztah mezi vychovatelem a

žákem se během historického vývoje měnily. Reformní hnutí přineslo velkou změnu,

požadovalo, aby pedagog vycházel z potřeb dítěte. Vztah k dítěti byl založený na lásce a

zdravé autoritě zbavené uměle udržovaného odstupu. Tento postoj vytvářel atmosféru

bezpečí pro dítě, které je zbaveno strachem z trestů (HOLOUŠOVÁ, 1995).

Pedagog je důležitým účastníkem výchovně-vzdělávacího procesu a nese

společenskou odpovědnost za jeho účinnost a úspěšnost. Je jeho iniciátorem a

organizátorem a současně hodnotí dosahované výsledky. Vytváří obsah výchovně

vzdělávací činnosti, provádí vstupní, průběžnou i výstupní diagnózu úrovně jednotlivců

i skupiny, volí vhodné prostředky, formy a metody svého působení, vyhodnocuje

výsledky a přizpůsobuje výchovný proces věkovým a individuálním zvláštnostem


[…]


odpovědět, vyberte prosím odpověď, která se Vám zdá nejvhodnější. Často to bývá to, co Vás

napadne jako první.

Berte při tom v úvahu, jak běžně žijete, své plány, radosti i starosti. Ptáme se Vás na Váš život

za poslední dva týdny. Máme tedy na mysli poslední dva týdny, když se Vás zeptáme např.:

Máte zakroužkovat číslo, které nejlépe odpovídá tomu, kolik pomoci se Vám od ostatních

dostalo během posledních dvou týdnů. Pokud se Vám dostávalo od ostatních hodně podpory,

zakroužkoval/a byste tedy číslo 4.

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

Dostáváte od ostatních lidí

takovou pomoc, jakou

potřebujete?

Pokud se Vám v posledních dvou týdnech nedostávalo od ostatních žádné pomoci, kterou

potřebujete, zakroužkoval/a byste tedy číslo 1.

Přečtěte si laskavě každou otázku, zhodnoťte své pocity a zakroužkujte u každé otázky to

číslo stupnice, které nejlépe vystihuje Vaši odpověď.

velmi špatná špatná
ani špatná,

ani dobrá
dobrá velmi dobrá

1 2 3 4 5

1. Jak byste hodnotil/a kvalitu

svého života?

Kvalita života
dotazník Světové zdravotnické organizace

WHOQOL-BREF (krátká verze)

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

Dostáváte od ostatních lidí

takovou pomoc, jakou

potřebujete?

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožíval/a určité věci.

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

3. Do jaké míry Vám bolest brání v tom, co

potřebujete dělat?
1 2 3 4 5

4. Jak moc potřebujete lékařskou péči, abyste

mohl/a fungovat v každodenním životě?
1 2 3 4 5

5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

6. Nakolik se Vám zdá, že Váš život má smysl? 1 2 3 4 5

7. Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5

8. Jak bezpečně se cítíte ve svém každodenním

životě?
1 2 3 4 5

9. Jak zdravé je prostředí, ve kterém žijete? 1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité činnosti

v posledních dvou týdnech.

velmi

špatně
špatně

ani špatně,

ani dobře
dobře

velmi

dobře

15. Jak moc se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými oblastmi

svého života v posledních dvou týdnech.

velmi

nespokojen/a
nespokojen/a

ani spokojen/a,

ani nespokojen/a
spokojen/a

velm

i

spok

ojen/

a

16. Jak jste spokojen/a se svým

spánkem?
1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně
většinou

ano
zcela

10. Máte dost energie pro každodenní život? 1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj tělesný vzhled? 1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k uspokojování svých

potřeb?
1 2 3 4 5

13. Máte přístup k informacím, které

potřebujete pro svůj každodenní život?
1 2 3 4 5

14. Máte možnost věnovat se svým zálibám? 1 2 3 4 5

velmi

nespokojen/

a

nespokojena
ani spokojen/a,

ani nespokojen/a
spokojen/a

velmi

spokojen/a

1 2 3 4 5

2. Jak jste spokojen/a se svým

zdravím?

17. Jak jste spokojena se svou

schopností provádět každodenní

činnosti?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se svým

pracovním výkonem?
1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a

sám/sama se sebou?
1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a se svými

osobními vztahy?
1 2 3 4 5

velmi

nespokojen/a
nespokojen/a

ani spokojen/a,

ani nespokojen/a
spokojen/a

velmi

spokojen/a

21. Jak jste spokojen/a se svým

sexuálním životem?
1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a s podporou,

kterou Vám poskytují přátelé?
1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a s

podmínkami v místě, kde žijete?
1 2 3 4 5

24. Jak jste spokojen/a s

dostupností zdravotní péče?
1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a s dopravou? 1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních dvou

týdnů.

nikdy někdy středně
celkem

často
neustále

26. Jak často prožíváte negativní pocity,

jako je např. rozmrzelost, beznaděj, úzkost

nebo deprese?

1 2 3 4 5

OSOBNÍ ÚDAJE

Pohlaví: muž žena Věk: ______ let

Nejvyšší ukončené vzdělání:
základní

střední bez maturity

střední s maturitou

vysokoškolské

Rodinný stav:
svobodný/á

ženatý/vdaná

žiji v partnerském svazku jako bych byl/a ženatý/vdaná

žiji odděleně

rozvedený/á

ovdovělý/á

Kde působíte jako vychovatel/ka?

školní družina

Dětský domov

Domov mládeže

Jiné zařízení ____________________

Jak dlouho vykonáváte vychovatelskou profesi? _______ let

Jste v této profesi spokojená?

velmi

nespokojen/a
nespokojen/a

ani spokojen/a,

ani nespokojen/a
spokojen/a

velmi

spokojen/a

1 2 3 4 5