Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Martina Hájková

Osobní číslo: P11083

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce

Analýza kvality života u vychovatelů na Táborsku, navržení a ověření intervenčního programu

Katedra Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví, PF JU

Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

3

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

2

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

2

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

3

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

3

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1

Datum:27.05.2013

Podpis vedoucího práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Další hodnocení:( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Kolikrát jste realizovala intervenční program a jaká byla spolupráce s cílovou skupinou?

2. Můžete objasnit doménové skóre v oblasti prožívání, jaké položky tato oblast skrývá?